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Abstract. Aim: Evaluate changes in the serum levels of PSA, %freePSA and -

2proPSA biomarkers and PHI in the diagnostic algorithm of early prostate cancer.
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Patients and Methods: The Immunoanalytical Laboratory of the University Hospital in

Pilsen examined sera from 263 patients being treated at the hospital’s Urology

Department with suspected prostate cancer who had undergone TRUS biopsies and

divided to benign and malignant group. The monitored biomarkers were measured

using the chemiluminescent DxI 800 instrument (Beckman Coulter, USA). All

statistical analyses were calculated using SAS version 9.3 software. Results: We

found statistically significant increased levels of -2proPSA, PHI and PSA and

decreased levels of %freePSA in patients diagnosed with prostate cancer by prostate

biopsy vs. patients with benign prostate hypertrophy (-2proPSA median 16 vs. 21

ng/L, PHI median 35 vs. 62, tPSA median 7.2 vs. 7.7 mg/L and %freePSA 16.7

vs.11.7%). ROC curves show the best performance for PHI are compared to other

markers. Conclusion: The assessment of -2proPSA and the calculation of PHI appear

to be of great benefit for a more accurate differential diagnosis of benign hyperplasia

and prostate cancer.

Total PSA have limited specificity for detecting clinically significant prostate cancer

and this low specificity leads to an excessive number of prostate biopsies – or to

“overdiagnosis”(1,2). PSA testing has also resulted in an increase in the number of

patients being diagnosed with low-grade, potentially clinically insignificant prostate

cancer(3). In this study, we sought to establish whether determining -2proPSA (an

isoform of free PSA) could help resolve the problem of “overdiagnosis”.

Patients and Methods

In the period from November 2010 to April 2013, sera from 263 patients being

treated at the University Hospital in Pilsen’s Urology Department were tested. The

mean age of the patients was 66.8 years (50-83 years). These patients were

13

suspected of having prostate cancer and underwent TRUS biopsies, with total PSA

ranging from 0 to 20 mg/L. All patients were examined for total PSA (tPSA), freePSA

(fPSA) and -2proPSA. All blood samples were taken before any diagnostic or

therapeutic procedures involving the prostate and at least four weeks following

prostate manipulation.

According to the prostate biopsy results, the patients were divided into two

groups: 150 patients with benign prostatic hypertrophy (BPH) and 113 patients with

prostate cancer (PCa).

Blood was taken from the cubital vein, collected in VACUETTE® blood

collection tubes, (Greiner Bio-One, Austria) and processed according to Semjonow et

al. (4). The serum was separated by centrifugation at 1700 × g for ten minutes and

the samples were either processed immediately or, if they could not be used within

three hours, stored at -20 °C.

PSA, freePSA and -2proPSA were determined using the DxI 800

chemiluminescent device (Beckman Coulter, Brea, USA) and Hybritech calibration

and calculated by using the formula of %freePSA (freePSA / tPSA) x 100 and PHI = (-

2proPSA / freePSA) x √ tPSA. The limit of detection is set at 0.008 mg/L for PSA,

0.005 mg/L for freePSA and 0.5 ng/L for -2proPSA.

The sensitivity, specificity, positive and negative predictive value (PPV, NPV)

and the area under the receiver operating characteristic (ROC) curve (AUC) was

established for all biomarkers. Wilcoxon’s test for comparing the two groups of

patients (benign disease and prostate cancer) and Spearman rank correlation were

used. SAS statistical software version 9.3. (SAS Institute Inc., Cary, NC, USA) was

used for all statistical calculations. A two-sided p value <0.05 was considered

significant.

14

Results

Figure 1 shows the sensitivity and specificity for all observed tPSA, %fPSA and -

2proPSA markers and PHI in ROC curves. PHI had highest AUC value and tPSA the

lowest (Table I).

Table II shows the result parameters in both our groups, BPH and PCa, including

statistical differences.

Table III depicts sensitivity and specificity for selected markers at important cut-offs.

The subsequent table (IV) provides an overview of 95% sensitivity and specificity.

The Spearman correlation shows that PHI did not differ with age (p=0.67), which

suggests that the use of the same PHI cut-offs may be applicable to males

irrespective of age (PSA p=0.001, %fPSA p=0.004 and -2proPSA p<.0001).

Discussion:

Our study shows the superiority of PHI as a combination of all three markers in

increasing the sensitivity and specificity in diagnoses of prostate cancer. The AUC for

PHI was 0.7945, which is a comparable result with data from other authors with

similar inclusion criteria (5). But most authors were focused only on patients with

tPSA levels in the grey zone, between 2 and 10 mg/L (6, 7, 8, 9, 10). Based on

previous experience, we suggest that our data on patients with tPSA ranging up to 20

mg/L better matches standard urological practice in the Czech Republic, as tPSA

between 10 and 20 mg/L with benign hypertrophy and relatively high prostate volume

is no exception and these patients often undergo repeated biopsies.

Unfortunately, data from biopsy histology are distorted by the possibility of false

negative biopsies(11) and this fact distorts the value of true negativities. This causes

a very high cut-off of PHI at 95% specificity.

To broadly expand the application of new marker in routine practice, a reliable cut-off

must be established. At present, we can rely on relatively strong evidence about PHI.
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In fact we routinely use the cut-off of PHI 40 as positive, with a grey zone between 30

and 40. Fourteen per cent of all prostate cancer was found in the PHI interval of 30-

40. Based our data, false negative PHI results and reliance on the relationship of

sensitivity and specificity, we plan to reassess PHI and set >37 as positive. In our

PCa group we had only 2 (1.8%) prostate cancer subjects with PHI below 30 and 11

(9.7%) prostate cancer subjects with PHI below 37.

This clinical approach can lead to a decrease in the number of negative biopsies on

subjects with PHI below 37 and better indicate the timing of prostate biopsy if the PHI

is above the cut-off. And PHI above 74 can push to repeat previous false negative

biopsy (Table III).

Conclusion:

Our results prove that the measurement of -2proPSA and calculation of PHI increase

the reliability of differential diagnosis of prostate cancer. At the same time, based on

our experience, this approach will lead to a reduction in the number of biopsies.
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Figure 1. ROC AUC shows the accuracy of totalPSA, -2proPSA, %freePSA and PHI

for predicting PCa at biopsy.

Table I. Areas under the curve for each marker.

Parameter AUC

PHI 0.79451

ratio freePSA/PSA 0.70062

-2proPSA 0.62292

PSA 0.57855
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Table II. Serum levels of tumor markers according diagnosis and age characteristics.

Table III. Basic parameters of ROC analysis at different cut-offs.

method AUC Cut-off specificity sensitivity PPV NPV

PHI

0.79451 30 30 98 51 96

37 53 90 59 88

40 63 84 63 84

74 90 34 72 64

PSA

0.57855 4 11 96 45 80

10 79 23 53 60

%freePSA

0.70062 15 61 74 59 76

20 30 88 49 77

Analyte

(units)

PSA

(mg/l)

-2proPSA

(ng/L)

%freePSA

(%)

PHI

(-)

Diagnosis Count (N)
Median

(Min – Max)

Median

(Min – Max)

Median

(Min – Max)

Median

(Min – Max)

BPH

benign

histology

150
7.16

1.8-19.8

16.0

3.0-81.0

16.7

1.8-45.4

35.1

13.1-155.6

PCa malignant

histology

113
7.7

1.0-19.4

21.0

4.0-135.0

11.7

4.1-31.7

61.6

17.0-231.8

p value 0.0407 0.0004 <.0001 <.0001
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Table IV. Basic parameters of ROC analysis at 95%sensitivity and 95%specificity.

method Cut-off specificity sensitivity PPV NPV

PHI

33 41 95 55 92

92 95 19 76 61

PSA

4 11 95 45 80

17 95 5 46 57

AUC: area under the curve; PPV: positive predictive value; NPV: negative

predictive value; PHI: prostate health index; PSA: prostate specific

antigen; %freePSA: ratio of freePSA / totalPSA
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Kancerogeneze
Kancerogeneze je proces přeměny normálních buněk v buňky nádorové. Je to

mnohastupňový proces postupné akumulace genetických a epigenetických událostí, které

umožňují nádorovým buňkám selekční růstovou výhodu a vrcholí invazivním růstem a

metastazováním.

stádia kancerogeneze:
Iniciační stadium, tj. prvotní genetická událost, kdy dochází k mutaci kritického genu.

Je to období časově velmi krátké, ale nevratné. Buňka tím získává potenciál maligní

transformace. V tomto stádiu se může proces ještě zastavit.

Promoční stadium, které trvá léta až desetiletí. Klon postižených buněk je stimulován

k intenzivní proliferaci promočními faktory Ty nejsou samy o sobě schopny vyvolat

nádorovou transformaci, jen ji podpořit event.urychlit . Intenzita promočních mechanismů


[…]


V biologickém materiálu dochází k degradací proteinů proteolytickou aktivitou
některých enzymů. Tato aktivita negativně ovlivňuje stanovitelnost proteinů
především v homogenátech tkáňových vzorků, ale může být nezanedbatelná i pro
imunoanalytická stanovení proteinů v plazmě nebo séru. Proteolýze můžeme předejít
přidáním specifických inhibitorů proteáz nebo jejich koktejlů ke vzorku ihned po
odběru u krevních derivátů nebo při homogenizaci (u tkáňových vzorků). Inhibitory
proteáz můžeme rozdělit do skupin podle několika kritérií:

 dle typu inhibovaných enzymů

 podle živočišného druhu/rostliny

 podle typu analýzy, která bude prováděna

 podle typu biologického materiálu

Speciálním typem inhibitorů jsou inhibitory fosfatáz, které je nutné využívat při
studiích monitorujících stav fosforylace některých proteinů v signálních drahách.

Separace a transport

Při transportu a skladování je nutné se vyvarovat teplotních extrémů – v létě
přehřátí vzorku, v zimě jeho zmrznutí – používáním transportních boxů. Některé
analyty vyžadují speciální teplotu transportu, např. transport v ledové tříšti, což je
směs vody a ledu v poměru jedna ku jedné: led ve vodě postupně odtává, což
umožňuje udržet delší dobu vzorek při teplotě těsně nad bodem mrazu. Naopak
některé látky při vystavení chladu můžou měnit své hladiny ve směru falešně
pozitivního i negativního výsledku. Chybou je vždy zmrznutí zkumavky s odebranou
krví před separací séra/plazmy od krevních buněk, protože to vede k hemolýze.
Také vystavení vzorku nadměrnému světlu – např. ponechání vzorku na okně při
silném slunečním svitu – může způsobit degradaci fotolabilních látek. Zkumavky s
náběry pro měření látek velmi citlivých na světlo by měly být transportovány např.
obalené v alobalu. Vždy by mělo být zamezeno třepání a prudké pohyby se
zkumavkami s krví před separací, nadměrná mechanická zátěž vede nejčastěji
k hemolýze.

Důležitým krokem v přípravě biol. materiálu z krve je centrifugace – separace séra
nebo plazmy od krevních buněk. Jednotlivé laboratoře se liší používanými
podmínkami – vždy by měla být uváděna doba centrifugace a použitá centrifugační
(odstředivá) síla g (uvádění v otáčkách za minutu rpm je chybné neboť nezahrnuje
velikost rotoru, která ovlivňuje odstředivou sílu). Tato odlišnost je jednou z příčin
nestejných výsledků mezi jednotlivými laboratořemi. Speciální nastavení je třeba
např. při požadavku na tzv. bezdestičkovou plazmu pro studium některých analytů,
aby nedocházelo k ovlivnění měřené hladiny vyplavením intracelulárních komponent
z trombocytů. Separace zajišťuje i zamezení vyplavování látek např. interleukinů z
aktivovaných leukocytů. Sérum by mělo být před separací ponecháno srážet alespoň
30 min. po odběru. Naopak plazma může být separována ihned.

107

Skladování

Biologický materiál pro výzkumné účely by měl být skladován v alikvotech
odpovídajících množstvím potřebám analýzy a při dlouhodobém skladování
v teplotách pod -70oC. Moderní analytické postupy vyžadují poměrně malé množství
materiálu a je tedy výhodnější skladovat více alikvotů s menším objemem. Zamezí se
tak opakovanému rozmrazování, které je nežádoucí. U některých biomarkerů např.
cytokeratinů víme, že opakované rozmrazování nezmění výsledek, ale u většiny
nových biomarkerů nemáme tušení a proto se tzv. opakovaným freeze/thaw cyklům
vyhýbáme. Důležitý je i správný výběr zkumavek pro dlouhodobé uskladnění – musí
být vyrobeny z plastů odolávajícím nízkým teplotám a musí mít víčka dostatečně
zamezující odpařování. Dále je nutné si uvědomit, že materiál nemůže být skladován
nekonečně dlouho. Maximální doba skladování se liší pro jednotlivé analysy, jejich
hladiny se v průběhu let/měsíců mění. Ve výzkumu je proto důležité zvážit, zda bude
vhodné jednorázové vyšetření biologického materiálu až po kompletním ukončení
sběru (celé kohorty) nebo zda je výhodnější periodické zpracování např. vždy jednou
za půl roku nebo dokonce kontinuální zpracování na rutinních analyzátorech, kde ale
zase hrozí změna použité metodiky.

Samotná preanalytická fáze začíná již správným výběrem – indikací laboratorního
vyšetření, v případě výzkumných projektů výběrem studovaného biomarkeru. Je
nutné nejprve zjistit, co nejvíce o preanalytických podmínkách, které jsou nezbytné, a
poté jim přípravu pacientů, odběry a nakládání s biologickým materiálem co nejlépe
přizpůsobit. Velkým problémem většiny studií zůstává nestejné zacházení s náběry
tzv. kontrolních skupin. Náběry jsou často zpracovávány v jiných laboratořích (např.
transfůzní stanice), za jiných podmínek (doba a nastavení centrifugace), náběry jsou
prováděny v jiných denních dobách (např. pouze ambulantní náběry v kontrolní
skupině x celodenní náběry z lůžkových oddělení v cílové skupině). Velkou
neznámou, co se týče jednotnosti podmínek a popisu preanalytické fáze, zůstávají
velké biobanky, kde jsou pro jednotlivé diagnózy často dlouhodobě skladovány
biologické materiály získané buď z mnoha pracovišť za kratší časový úsek, nebo
naopak z jednoho pracoviště za velmi dlouhé časové období. Při studiích
používajících takovýto biologický materiál by mělo být vždy součástí statického
hodnocení zda výsledek neovlivňuje stáří náběru a jeho původ (tedy zda se neliší
výsledky náběrů získaných různými pracovišti).
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