Posudek školitele a vedoucího školícího pracoviště na disertační práci

MUDr. Miroslavy Čásové

„OVLIVNĚNÍ HLADIN NEJPOUŽÍVANĚJŠÍCH NÁDOROVÝCH MARKERU A JEJICH INTERPRETACE“

Centrální laboratoř pro imunoanalýzu Lékařské fakulty dlouhodobě řeší problematiku klinického využití nádorových markerů. Jedním z důležitých faktorů správného hodnocení výsledku nádorových markerů je znalost vlivů, které mohou výsledek nepříznivě ovlivnit. Tato problematika byla tématem práce MUDr. Miroslavy Čásové. Práce vycházela jak z retrospektivních, tak prospektivních studií provedených v Centrální laboratoři pro imunoanalýzu.

Práce je členěna standardním způsobem, kde po krátkém úvodu autorka uvádí hypotézu práce a cíle, kterých má být dosaženo. Následuje metodika charakterizující základní postupy stanovení nádorových markerů. Ve výsledkové části jsou v tabulkách sumarizované dosažené poznatky a vyvozeny z nich závěry pro praxi. Výsledky práce byly publikovány v časopisech s impact faktorem i bohatě prezentovány formou přednášek i posterů na mnoha tuzemských i zahraničních kongresech.

Součástí práce je rozsáhlá přílohová část shrnující publikační činnost autorky. Na tuto přílohovou část je v textu práce opakovaně odkazováno. Přínos práce tkví v jejích konkrétních výstupech pro praxi a v potenciálu přispět k poznání, jež posune vpřed individualizaci péče o onkologické pacienty.

Jako školitel bych rád zdůraznil významný podíl doktorandky při řešení grantových projektů, především projektů OPVK, týkajících se rozvoje znalostí u studentů vysokých škol a výzkumných pracovníků. Projekty, na kterých se doktorandka podílela se týkaly problematiky imunoanalýzy, endokrinologie, molekulární biologie a personalizované medicíny.

Závěr:

Předložená disertační práce „Ovlivnění hladin nepoužívanějších nádorových markerů a jejich interpretace“ je kvalitní vědecká studie, která vyhovuje podmínkám PGS studia. MUDr. Miroslava Časová splnila vytčené úkoly a prokázala schopnost samostatné vědecké činnosti. Přináší nové poznatky využitelné ve výzkumu i v rutinní praxi. Doporučuji tedy, aby po úspěšné obhajobě byla na jejím základě udělena MUDr. Miroslavě Časové vědecká hodnost Ph.D.

V Plzni dne 15. 5. 2015

Prof. MUDr. Ondřej Topolčan, CSc.

Školitel a vedoucí Centrální laboratoře pro imunoanalýzu